
INICIATĪVA “EIROPA BEZ 
KAŽOKĀDĀM” 

MĀCIETIES – PĀRRUNĀJIET – SAZINIETIES - LŪDZIET PADOMU

VEIKSMES STĀSTS

EIROPAS PILSOŅU INICIATĪVA



2

EIROPAS 
PILSOŅU 
INICIATĪVA

- EIROPA BEZ KAŽOKĀDĀM -

Satura rādītājs

Iniciatīva “Eiropa bez kažokādām”  3

Kampaņa  4

Kampaņas ietekme  8



3

EIROPAS 
PILSOŅU 
INICIATĪVA

- EIROPA BEZ KAŽOKĀDĀM -

1
Iniciatīva “Eiropa bez 
kažokādām” 

“Eiropa bez kažokādām” ir desmitā veiksmīgā pilsoņu iniciatīva. Tas ir aicinā-
jums Eiropas Savienībai aizliegt kažokzvēru audzēšanu un kažokādas saturošu 
izstrādājumu pārdošanu vienotajā tirgū.

Iniciatīva “Eiropa bez kažokādām” tika reģistrēta 2022. gada 16. martā, un pa-
rakstu vākšana sākās 2022. gada 18. maijā. Ir izdevies savākt 1 502 319 pārbau-
dītus paziņojumus par atbalstu, minimālo slieksni sasniedzot 18 dalībvalstīs. 

Organizatori parakstu vākšanas posmu noslēdza 2022. gada 1. martā — divar-
pus mēnešus pirms 2023. gada 18. maijā noliktā termiņa. Drīz pēc tam paraksti 
tika nosūtīti derīguma pārbaudei. Kad katras dalībvalsts atbildīgās iestādes bija 
apstiprinājušas paziņojumu par atbalstu derīgumu, iniciatīva tika oficiāli ies-
niegta Eiropas Komisijai 2023. gada 14. jūnijā (paziņojums presei). Atbildi uz 
šo iniciatīvu Komisija sniedza 2023. gada 7. decembrī publicētajā paziņojumā. 

Panākumu 
faktori 
• Sagatavošana — “EPI 

organizēšana nav sprints, bet 
gan maratons”.

• Spēcīga tīkla izveide ar dažādām 
partnerorganizācijām, kā arī citu 
organizāciju iesaistīšana šajā 
tīklā visā kampaņas gaitā.

• Atbalsta un finansējuma 
vākšanas budžeta un stratēģijas 
izveide.

Iniciatīvas reģistrēšana

16/03/2022
Parakstu vākšanas

sākuma datums

Parakstu vākšanas
beigu datums

 

Derīga iniciatīva

Eiropas Komisijas
atbilde

18/05/2022 01/03/2023
14/06/2023 07/12/2023

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/mex_23_3282


4

EIROPAS 
PILSOŅU 
INICIATĪVA

- EIROPA BEZ KAŽOKĀDĀM -

2
Kampaņa 

Sagatavošana

Iniciatīvas “Eiropa bez kažokādām” organizatoriem bija liela pieredze EPI 
organizēšanā, jo daži no viņiem bija sekmīgi piedalījušies iniciatīvās “Neturi 
būrī!” un “Kosmētikas līdzekļi bez nežēlības”, kurās tika savākti attiecīgi ap-
tuveni 1,4 miljoni un 1,2 miljoni parakstu. Šī iepriekšējā pieredze organizato-
riem noderēja, jo viņi zināja, cik svarīgi ir sagatavoties, lai sekmīgi organizētu 
un sāktu EPI. 

Pirms kampaņas īstenošanas organizatoriem bija svarīgi ieguldīt laiku partneru 
tīkla izveidē, lai pirms parakstu vākšanas sākuma nodrošinātu spēcīgu atbals-
tu. Eurogroup for Animals, galvenā NVO, kas atbalsta šo iniciatīvu, ir jumta 
NVO vairāk nekā 90 dalīborganizācijām. Trešdaļa šo organizāciju jau vairākus 
gadus ir aktīvi darbojušās kažokādu aizliegšanā, un tās tika aicinātas piedalī-
ties kampaņā. Organizatori arī sadarbojās ar organizatoriem ārpus tiešā tīkla, 
apzinot dalībvalstīs esošās organizācijas. Iniciatīvu atbalstīja 82 organizācijas. 

Copyright: Fur Free Europe Instagram 

https://citizens-initiative.europa.eu/initiatives/details/2018/000004_lv
https://citizens-initiative.europa.eu/initiatives/details/2018/000004_lv
https://citizens-initiative.europa.eu/initiatives/details/2021/000006_lv


5

EIROPAS 
PILSOŅU 
INICIATĪVA

- EIROPA BEZ KAŽOKĀDĀM -

 

€ 869,236

€ 230,000

€ 148,835

€ 110,211

€ 69,725

€ 59,546

€ 45,508

€ 36,638

€ 35,756

€ 34,562
€ 34,489

€ 31,691
€ 28,858

€ 
28,600

€ 21,516
€ 20,793

€ 20,000
€ 45,768

€ 30,953

Finansējuma avo� (€)
FOUR PAWS
Eurogroup for Animals
Djurens Rä�
Dyrenes Besky�else
Lega An� Vivisezione (LAV)
Svoboda zvirat
Deutscher Tierschutzbund e.V.
Fur Free Alliance
Tuš� narvai
Otwarte Klatki
World Animal Protec�on Denmark
SEY Suomen eläinsuojelu
Essere Animali
Anima
Nevidimi
Bont voor Dieren
Animalia
Cits, mazāk nekā 20000
Cits, mazāk nekā 10000

Lai atbalstītu brīvprātīgos un partnerus un gādātu, lai šie partneru tīkli aktīvi 
atbalstītu iniciatīvu, organizatori izveidoja sava veida kampaņas banku ar 
komunikācijas materiālu, kas partneriem bija vajadzīgs kampaņas popula-
rizēšanai un atbalstīšanai. Organizatori arī rīkoja regulāras sanāksmes ar 
partneriem, lai viņus informētu par iniciatīvas virzību, uzturētu koordināciju 
un apspriestu visas problēmas, kas radušās kampaņas gaitā. 

Galvenā organizatoru kampaņas stratēģija bija izveidot klātbūtni tiešsaistē, 
jo tieši tur var viegli sasniegt visvairāk iedzīvotāju un dažādas mērķauditori-
jas. Organizatori izveidoja daudzvalodu tīmekļvietni ar pamatinformāciju par 
iniciatīvu un tās prasībām, parakstu vākšanas lapu un apkārtrakstu. Papildus 
tam organizatori veidoja savu klātbūtni sociālajos medijos: Instagram (5405 
sekotāju un 270 ierakstu). Iniciatīvas popularizēšanai organizatori izmantoja 
arī savus sociālo mediju kanālus: X (kādreizējais Twitter) (15 900 sekotāju), 
Youtube (619 abonentu), Instagram (3874 sekotāju) un Facebook (20 000 
sekotāju).  

Organizatori saņēma 1 904 595,00 EUR un citu atbalstu iniciatīvai “Eiropa 
bez kažokādām”. Tiek ziņots tikai par iemaksām, kas pārsniedz 500 eiro no 
viena līdzekļu devēja.

https://furfreeeurope.eu/
https://www.instagram.com/furfreeeu/
https://twitter.com/Act4AnimalsEU
https://www.youtube.com/%40EurogroupforanimalsOrg
https://www.instagram.com/eurogroupforanimals/
https://www.facebook.com/eurogroupforanimals/


6

EIROPAS 
PILSOŅU 
INICIATĪVA

- EIROPA BEZ KAŽOKĀDĀM -

Kampaņas īstenošana

Organizatori rūpīgi izplānoja parakstu vākšanas posmu, nosakot mērķus 
katrai dalībvalstij, pamatojoties uz vairākiem faktoriem, arī to, vai šajā vals-
tī joprojām darbojas kažokādu nozare, parakstu skaitu, kas iepriekš savākti 
attiecīgajā valstī par līdzīgām kampaņām, un atbalsta organizāciju skaitu, kas 
tajā darbojas. Organizatori nolēma koncentrēties uz maksimālo dalībvalstu 
skaitu, lai parādītu, ka iniciatīvai ir atbalsts visā Eiropas Savienībā. 

“Nav viegli iegūt miljonu parakstu, tāpēc nevajadzētu koncentrēties tikai uz 
septiņām valstīm, kas noteiktas kā minimums”, atzīst iniciatīvas “Eiropa bez 
kažokādām” organizators 

Parakstu vākšana

Iniciatīvas organizatori izmantoja neatkarīgu vākšanas tiešsaistes sistēmu1.  
Kampaņas stratēģija galvenokārt bija vērsta uz sociālajiem medijiem, paļau-
joties uz to tīklu, lai popularizētu kampaņu “Eiropa bez kažokādām” dažādu 
partnerorganizāciju dažādajām auditorijām. Organizatoriem izdevās nezau-
dēt impulsu visu gadu, kamēr ilga kampaņa, pateicoties tam, ka viņi aktīvi 
analizēja kampaņas stratēģiju un komunicēja ar partneriem par to, kas darbo-
jās labi un kas ne. 

“Vienmēr ir jāanalizē, jāpārbauda un jāpārtaisa plāns, jāredz, kas darbojas 
un kur, un jāuztur motivācija!”, saka iniciatīvas “Eiropa bez kažokādām” 
organizators. 

1 No 2023. gada 1. janvāra centralizētā vākšanas tiešsaistes sistēma ir vienīgā sistēma, ko 
organizatori var izmantot parakstu vākšanai tiešsaistē.



7

EIROPAS 
PILSOŅU 
INICIATĪVA

- EIROPA BEZ KAŽOKĀDĀM -

 

0

50,000

150,000

100,000

518,534

Paziņojumu par atbalstu skaits
(treknrakstā: vals�s, kurās �ka sasniegts slieksnis)

Austria Belgium Bulgaria Croa�a Cyprus Czechia Denmark

Estonia Finland France Germany Greece Hungary Ireland

Italy Latvia Lithuania Luxembourg Malta Netherlands Poland

Portugal Romania Slovakia Slovenia Spain Sweden

Verificēšana un iesniegšana

“Eiropas bez kažokādām” organizatori nolēma parakstu vākšanu slēgt 2023. 
gada 1. martā — divarpus mēnešus pirms termiņa. Kopumā iniciatīva savāca 
1 701 892 parakstus 27 ES dalībvalstīs, un 88 % no šiem parakstiem valstu 
iestādes atzina par derīgiem. Nepieciešamais parakstu skaits tika sasniegts 
18 dalībvalstīs. 2023. gada 14. jūnijā organizatori Eiropas Komisijai iesniedza 
1 502 319 paziņojumus par atbalstu ar apstiprinātu derīgumu. Ar parakstu 
iesniegšanu sākās 6 mēnešu izskatīšanas periods. 



8

EIROPAS 
PILSOŅU 
INICIATĪVA

- EIROPA BEZ KAŽOKĀDĀM -

3
Kampaņas ietekme 

Izskatīšana un Komisijas atbilde 

Pēc iniciatīvas oficiālās iesniegšanas organizatori 2023. gada 20. jūlijā tikās 
ar Eiropas Komisijas priekšsēdētājas vietnieci jautājumos par vērtībām un 
pārredzamību Veru Jourovu un Veselības un pārtikas drošuma komisāri 
Stellu Kirjakidu (paziņojums presei). 

2023. gada 10. oktobrī Eiropas Parlaments par iniciatīvu “Eiropa bez 
kažokādām” rīkoja atklātu uzklausīšanu, kurā organizatori iepazīstināja ar 
iniciatīvas mērķiem un diskutēja ar Eiropas Parlamenta deputātiem (atklātās 
uzklausīšanas ieraksts).  

Autortiesības: Eiropas Savienība, 2023 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/mex_23_3963
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/webstreaming/peti-agri-imco-committee-meeting_20231012-0900-COMMITTEE-AGRI-IMCO-PETI
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/webstreaming/peti-agri-imco-committee-meeting_20231012-0900-COMMITTEE-AGRI-IMCO-PETI


9

EIROPAS 
PILSOŅU 
INICIATĪVA

- EIROPA BEZ KAŽOKĀDĀM -

Autortiesības: Eiropas Savienība, 2023  

2023. gada 19. oktobrī iniciatīva “Eiropa bez kažokādām” tika apspriesta 
Eiropas Parlamenta plenārsēdē (sk. ieraksta 1. daļu un 2. daļu). 

Eiropas Komisija 2023. gada 7. decembrī pieņēma paziņojumu, kurā izklāstīti 
tās pasākumi, reaģējot uz EPI “Eiropa bez kažokādām”. Eiropas Komisija 
iniciatīvu vērtē atzinīgi un veiks šādus pasākumus (sk. paziņojumu presei): 

Komisija ir uzdevusi Eiropas Pārtikas nekaitīguma iestādei (EFSA) līdz 2025. 
gada martam iesniegt zinātnisku atzinumu par kažokzvēru labturību. EFSA 
atzinumā galvenā uzmanība jāpievērš tikai tiem dzīvniekiem, kurus tur 
kažokādu ieguvei, proti, ūdelēm, lapsām, jenotsuņiem un šinšillām, un jāanalizē 
šo dzīvnieku labturība, kopīgām dzīvnieku turēšanas sistēmām un tam, kā 
pašreizējos lauksaimniecības apstākļos var novērst vai mazināt labturības 
problēmas.

Pēc tam Komisija izvērtēs aizliegumus, ko iniciatīvā “Eiropa bez kažokādām” 
tiek aicināts noteikt, turklāt novērtēs šo aizliegumu ekonomisko un sociālo 
ietekmi ES. 

https://multimedia.europarl.europa.eu/en/video/european-citizens-initiative-fur-free-europe-opening-statement-by-michal-wiezik-renew-sk-author-and-iliana-ivanova-european-commissioner-for-innovation-research-culture-education-and-youth_I247290
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/video/european-citizens-initiative-fur-free-europe-meps-debate_I247291
https://citizens-initiative.europa.eu/sites/default/files/2023-12/C_2023_8362_EN.pdf


10

EIROPAS 
PILSOŅU 
INICIATĪVA

- EIROPA BEZ KAŽOKĀDĀM -

Līdz 2026. gada martam, ņemot vērā EFSA atzinumu un izvērtēšanas 
rezultātus, Komisija paziņos, vai tā uzskata par lietderīgu ierosināt kažokzvēru 
audzēšanas un kažokādu tirdzniecības aizliegumu ES pēc pārejas perioda.  

Tikmēr Komisija arī turpinās sagatavot citus dzīvnieku labturības 
priekšlikumus, kā paziņots stratēģijā “No lauka līdz galdam”. Tā arī veic vairākus 
pasākumus sakarā ar kažokzvēru audzēšanas ietekmi uz labklājību, sabiedrības 
veselību un vidi. Tie ietver kažokzvēru audzētavu apmeklējumus uz vietas 
dalībvalstīs, izpētot ieviestos “Vienas veselības” mehānismus, kā arī ietekmes 
novērtējumu sakarā ar iespējamu Tekstilizstrādājumu marķēšanas regulas 
pārskatīšanu. Komisija, atzīdama, ka cilvēku, dzīvnieku un vides veselība ir 
nesaraujami saistītas, ievēros pieeju “Viena veselība”, lai pasargātu no slimību 
uzliesmojumiem kažokzvēru audzētavās, atklātu tos un reaģētu uz tiem.

2024. gada 9. februārī organizatori tikās ar komisāri Stellu Kirjakidu, lai 
pārrunātu Komisijas atbildi uz iniciatīvu.

Autortiesības: Eiropas Savienība, 2024

https://food.ec.europa.eu/horizontal-topics/farm-fork-strategy_en
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/13872-Textile-labelling-rules-revision-_lv


11

EIROPAS 
PILSOŅU 
INICIATĪVA

- EIROPA BEZ KAŽOKĀDĀM -

Padomi un ieteikumi citu iniciatīvu organizatoriem
• Pirms iniciatīvas sākšanas ir rūpīgi jāsagatavojas. 
• Pārliecinieties, ka sadarbojaties ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām, kuras iedzīvotāji jau zina un 

atbalsta. 
• Izveidojiet jaunus kontaktus, lai informēšanas pasākumus izvērstu vēl plašāk. 
• Dodiet iespēju jūsu iniciatīvas atbalstītājiem aktīvi popularizēt jūsu kampaņu viņu pašu kanālos — 

sniedziet viņiem nepieciešamo informāciju, nodrošiniet saziņas rīkus un informējiet par galvenajiem 
kampaņas datumiem. 


	Iniciatīva “Eiropa bez kažokādām” 
	Kampaņa 
	Kampaņas ietekme 

